ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТЕЙКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 30 января 2008 г. N 121-р

О ГЕРБЕ ТЕЙКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 9 Устава Тейковского муниципального района Тейковский районный Совет решил:

1. Утвердить Положение о гербе Тейковского муниципального района (приложение 1).

2. Утвердить рисунок герба Тейковского муниципального района (в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах) (приложения 2 - 4 - не приводятся).

3. Направить необходимый пакет документов по гербу Тейковского муниципального района в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя районного Совета Смирнова Николая Сергеевича.

5. Настоящее решение опубликовать в газете "Наше время".

ПредседательТейковского районного СоветаН.С. Смирнов

Глава Тейковскогомуниципального районаЕ.К. Засорина

Приложение 1

к решению

Тейковского районного Совета

от 30.01.2008 N 121-р

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ ТЕЙКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования Тейковский муниципальный район Ивановской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования Тейковский муниципальный район Ивановской области (далее - герб Тейковского муниципального района) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба Тейковского муниципального района в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах хранятся в администрации Тейковского муниципального района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба Тейковского муниципального района

2.1. Герб Тейковского муниципального района является официальным символом Тейковского муниципального района.

2.2. Герб Тейковского муниципального района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба

Тейковского муниципального района

3.1. Геральдическое описание герба Тейковского муниципального района гласит:

"В лазоревом (синем, голубом) золотая сосна с таковыми же корнями, сопровождаемая по сторонам серебряными каменным топором (без топорища) и весами (безменом)".

3.2. Герб Тейковского муниципального района в соответствии с Законом Ивановской области от 31 декабря 1997 года N 46-ОЗ "О гербе Ивановской области" (статья 5) и указом Губернатора Ивановской области от 6 июля 2004 года N 91-уг "Об утверждении порядка использования и воспроизведения официальной символики Ивановской области" может воспроизводиться в двух равнодопустимых версиях:

- без вольной части;

- с вольной частью - четырехугольником, примыкающим изнутри к правому <1> и верхнему краю герба Тейковского муниципального района, с воспроизведенными в нем фигурами из гербового щита области.

--------------------------------

<1> Согласно правилам геральдики правой именуется сторона, находящаяся слева от зрителя, и наоборот.

3.3. Герб Тейковского муниципального района в соответствии с протоколом заседания Геральдического совета при Президенте Российской Федерации от 23 - 24 марта 2005 г. N 24, пункт 8, может воспроизводиться со статусной короной установленного образца.

3.4. Обоснование символики герба Тейковского муниципального района.

Тейковский район - одно из редких мест России, чья судьба по-настоящему многогранна и богата интересными значимыми событиями. Благоприятная природа стала залогом раннего освоения Тейковских земель человеком: первые стоянки людей обнаружены археологами возле озера Сахтыш, и относятся они к эпохе неолита, о чем в гербе района символизирует изображение каменного топора.

Золотая сосна в гербе - образ природного богатства района, его лесов, полных различными зверями и птицами. Сосна, показанная целиком с корнями, показывает, что именно природа стала основой, на которой зиждется благосостояние местных жителей. Золото - символ урожая, солнечного света и энергии, богатства и стабильности, почета и уважения. Синее поле герба дополняет символику природы, отражая водные ресурсы района. Здесь протекают реки Нерль, Ухтома, Вязьма; озера Сахтыш и Рубское - любимые места отдыха местных жителей.

Весы - символ торговли.

Изображение каменного топора в гербе также аллегорически символизирует связь поколений, бережное отношение к традициям, историческую преемственность. Многие места района связаны с людьми, чьи деяния стали историческим достоянием России. Среди них Дмитрий Пожарский, Александр Васильевич Суворов, Василий Матвеевич Шимановский, многочисленные представители известных дворянских родов: Татищевых, Вяземских, Олсуфьевых.

Серебро - символ чистоты и совершенства, мира и взаимопонимания.

3.5. Авторская группа:

идея герба: Владимир Гуров (Иваново), Константин Моченов (Химки);

художник: Владимир Гуров (Иваново);

компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва);

обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково).

4. Порядок воспроизведения герба

Тейковского муниципального района

4.1. Воспроизведение герба Тейковского муниципального района, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1 статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба Тейковского муниципального района допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба

Тейковского муниципального района

5.1. Герб Тейковского муниципального района помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию Тейковского муниципального района.

5.2. Герб Тейковского муниципального района помещается на бланках:

- главы Тейковского муниципального района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- Тейковского районного Совета и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб Тейковского муниципального района воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Тейковского районного Совета; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

Герб Тейковского муниципального района помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб Тейковского муниципального района может помещаться на:

- отличительных знаках, наградах главы Тейковского муниципального района;

- отличительных знаках, наградах Тейковского районного Совета;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба Тейковского муниципального района на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Тейковского муниципального района;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов Тейковского муниципального района и Ивановской области герб Тейковского муниципального района располагается правее герба Ивановской области (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба Тейковского муниципального района Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении четного числа гербов (но более двух) Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Ивановской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Тейковского муниципального района; справа от герба Ивановской области располагается герб иного муниципального образования, общественного объединения либо предприятия, учреждения или организации.

5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Ивановской области и Тейковского муниципального района Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Ивановской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Тейковского муниципального района (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении нечетного числа гербов (но более трех) Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).

5.7. Размер герба Тейковского муниципального района не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Ивановской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба Тейковского муниципального района не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Ивановской области, гербов иных субъектов Российской Федерации.

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба Тейковского муниципального района устанавливается органами местного самоуправления Тейковского муниципального района.

6. Порядок использования герба Тейковского муниципального

района предприятиями, учреждениями и организациями,

не находящимися в муниципальной собственности,

а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба Тейковского муниципального района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба Тейковского муниципального района устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба Тейковского муниципального района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Тейковского муниципального района влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба Тейковского муниципального района каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Ивановской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ивановской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба Тейковского муниципального района принадлежит органам местного самоуправления Тейковского муниципального района.

8.3. Герб Тейковского муниципального района с момента утверждения его Тейковским районным Советом согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. N 5351-1 "Об авторском праве и смежных правах" авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию Тейковского муниципального района.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.